<sup>722</sup> «Inter omnes quidem convenit, illud necessarium esse, cuius contrarium impossibile est; sed non intelligunt omnes impossibilitates de quibus egimus: saepe ad solam primam, id est, absolutam, attendunt [...]. Hypotheticam quidam vocant necessitatem, quando contrarium impossibile est, non sua natura, sed aliunde. Ut omnis confusio vitetur, iisdem vocibus, semper eadem ideae exprimendae sunt. Generaliter ergo necesse vocabimus cuius contrarium impossibile est, quaecunque sit impossibilitatis causa. Absolutam vocabimus necessitatem cuius contrarium absolute impossibile est; id est, ubi non datur contrarium [...]. Hanc etiam physicam dicemus necessitatem, ut in omni alio casu, ubi impossibilitas contrarii physica est [...]. Omnemque physicam necessitatem etiam fatalem vocabimus; sed si impossibilitas moralis sit [...] moralis etiam necessitas. Talis est qua homo sana mente praeditus, inter venenum et cibum salubrem eligens, illud reiicit, hunc sumit: si aliter ageret, non esset sana mente praeditus», *ibid.*, pp. 17-18. See M. Mugnai, “Necessità ex hypothesis” e analisi infinita in Leibniz, in A. Lamarra (ed.), *L’infinito in Leibniz. Problemi e terminologia. Das Unendliche bei Leibniz. Problem und Terminologie*, Roma, Edizioni l’Ateneo 1990, pp. 143-155.

<sup>723</sup> «Contingens dicitur, quod potest esse, aut non esse; id est, quod ex propria natura non determinatur. Confusionem autem non exiguum detegimus in usu huius vocis; nam multi contingentiam ita intelligunt, quasi omni necessitati opponeretur; sed minus vulgaris est haec significatio: quotidie contingens vocatur quod morali necessitate adstringitur, quod cum contingentiae definitione congruit; haec enim spectat rem, et moralis necessitas personam quae rem agit», *ibid.*, pp. 18-19.

<sup>724</sup> «Inter illos qui dicunt nullum contingens esse necessarium, quidam distinguunt inter necessarium et certum; sed illud quod certum es, aliter esse non potest, et quod aliter esse non potest, hoc ipsum quotidie necessarium dicitur, et hoc cum ipsa huius vocis definitione congruit [...], a qua si recedamus, confusio difficulter vitari poterit; sed distinguendo inter necessitates sua natura diversas. Hac de causa necessariam dicimus rem contingentem a Deo

God's free act of creation, entailing the highest degree of freedom, as He is governed only by himself<sup>725</sup>. Hence, natural laws are morally necessary and certain: their contrary is impossible (according to the broad definition of necessity), and they are the objects of our certain knowledge. Given these ontological assumptions, 's Gravesande can provide physics with the status of *scientia* as, like mathematics, this concerns necessary entities and is indubitable. Indeed, he does not admit that natural laws, even if morally necessary, are knowable with mere probability, as his account of moral impossibility may suggest<sup>726</sup>. Rather, they are the objects of a knowledge as persuasive as mathematics, even if gained by experience, whose reliability in providing us with certain conclusions is maintained by 's Gravesande by stressing its being a gift of God<sup>727</sup>. This apparent inconsistency, actually, goes back to one of the main philosophical problems of 's Gravesande, i.e., his need to maintain the universal or necessary status of the laws based on moral necessity and grasped by experience, and to avoid the absolute necessitarianism of Spinoza on the constitution of the world<sup>728</sup>.